
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33098 55Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2016

ser acessada na integra no site ofi cial da Prefeitura Municipal de 
Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 
28 de março de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016

PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
- CONTRATADA: GOVTI CONEXÃO & SOLUÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 
04.568.900/0001-90 Contrato Administrativo nº. 233/2016 no 
valor de R$: 79.680,00 (Setenta e Nove Mil Seiscentos e Oitenta 
Reais); OBJETO: prestar serviços de: manutenção de software 
integrado (já instalado) para gestão tributária do município, 
gestão do Simples Nacional, gestão do SIAFI, gestão da Nota 
Fiscal Eletrônica, gestão do ISS Eletrônico, gestão do IPTU on-
line e gestão do Protocolo on-line, para atender as necessidades 
da secretaria Municipal de Finanças - SEFIN, conforme Pregão 
Presencial nº. 023/2016; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FONTE 
DE RECURSOS: Tesouro Municipal - Recursos Próprios - 2.018 
- 3.3..90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 
ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de março de 2016.

Protocolo 944009

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Anajás/PA usando 
de suas atribuições legais vem através do seu Pregoeiro Ofi cial 
tornar público os extratos de editais Pregões Presenciais SRP, 
conforme abaixo:

Pregão Presencial SRP Nº 011/2016, Objeto.  Contratação 
de serviços de transporte escolar fl uvial (pessoa jurídica), com 
condutor, destinado a atender os alunos matriculados na rede 
estadual e municipal de ensino no município de Anajás/PA. 
Abertura: 12/04/2016 as 09h00min. O edital completo estará 
disponível a partir do dia 31/03/2016, na Sede da Prefeitura, 
na sala da Comissão de Licitação de segunda à sexta feira das 
08h00min às 13h00min horas.

ANJÁS/PA, 31 de março de 2016.
Milton Alves Barros

Pregoeiro
Protocolo 944022

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

. .

EXTRATO DA PORTARIA N.º 093 DE 21 DE MARÇO DE 2016.
O Prefeito Municipal de Breves-PA, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem o Art. 150, da Lei Municipal N.º 1.601/92; 
RESOLVE:
Art1º - Determinar a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar 
responsabilidade de servidor por infração praticada no exercício 
de suas atribuições, prevista no Art.145 da Lei Municipal Nº 
1.601/92, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Breves, atribuídas ao servidor público municipal, 
WILLIAM FARIAS DA COSTA, Contador, matrícula 434, lotado na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, que tipifi ca 
infração sujeita a penalidade disciplinar.
Esta Portaria encontra-se na íntegra fi xada no quadro de avisos 
da Prefeitura Municipal de Breves.

Protocolo 944824

EXTRATO DA NOTIFICAÇÃO DE 
INDICIAÇÃO DE PAD, DE 28/03/2016.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, notifi ca 
o servidor público municipal WILLIAM FARIAS DA COSTA, 
matrícula 434, contador, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Finanças, sobre denúncia efetuada ao Poder 
Público Municipal de possíveis transgressões no serviço público, 
cometidas pelo servidor em questão no exercício de suas 
funções, e instaura Processo Administrativo Disciplinar por meio 
da Portaria nº 093 de 21 de março de 2016.

Exige-se o comparecimento do autuado, ou seu procurador, 
no prazo máximo de até 15 (quinze) dias, a contar da data da 
publicação deste instrumento, no horário de 9 as 14 horas no 
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração.
Esta Notifi cação encontra-se na íntegra fi xado no quadro de 
avisos da Prefeitura de Breves.

Maíla Machado Costa
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 944825

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
011.01/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
011/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: N.S. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ: 
12.064.241/0001-83. Objeto: aditamento de tempo 120 
(cento e vinte) dias. Vigência 22/02/2016 até 20/06/2016. 
Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar 
Pereira da Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
011.06/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
011/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: N.S. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ: 
12.064.241/0001-83. Objeto: aditamento de tempo 120 
(cento e vinte) dias. Vigência 22/02/2016 até 20/06/2016. 
Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar 
Pereira da Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
012.01/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
012/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: N.S. CONSTRUTORA LTDA - ME, 
CNPJ: 12.064.241/0001-83. Objeto: aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência 17/11/2015 até 14/02/2016. Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da 
Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
003.16/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: TRICONSTRUCOM CONSTRUÇÕES - 
ME, CNPJ: 19.581.234/0001-06. Objeto: aditamento de tempo 
60 (sessenta) dias. Vigência 16/11/2015 até 14/01/2016. 
Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61 . Ordenador: Gilmar 
Pereira da Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
003.14/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: TRICONSTRUCOM CONSTRUÇÕES - 
ME, CNPJ: 19.581.234/0001-06. Objeto: aditamento de tempo 
60 (sessenta) dias. Vigência 16/11/2015 até 14/01/2016. 
Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar 
Pereira da Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
03.03/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
03/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: J.M.S Construtora e Serviços LTDA-EPP, 
CNPJ: 13.300.152/0001-51. Objeto: aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência 17/12/2015 até 15/03/2016 Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da 
Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
03.02/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
03/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: J.M.S Construtora e Serviços LTDA-EPP, 
CNPJ: 13.300.152/0001-51. Objeto: aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência 16/12/2015 até 14/03/2016 Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da 
Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
03.04/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
03/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: J.M.S Construtora e Serviços LTDA-EPP, 
CNPJ: 13.300.152/0001-51. Objeto: aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência 17/12/2015 até 15/03/2016 Amparo 

Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da 
Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
03.06/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
03/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: J.M.S Construtora e Serviços LTDA-EPP, 
CNPJ: 13.300.152/0001-51. Objeto: aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência 15/01/2016 até 13/04/2016 Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da 
Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
03.10/2015-SEMED. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
03/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: J.M.S Construtora e Serviços LTDA-
EPP, CNPJ: 13.300.152/0001-51. Objeto: aditamento 
de tempo 90 (noventa) dias. Vigência 16/12/2015 até 
14/03/2016 Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: 
Gilmar Pereira da Silva Secretário Municipal de Educação de 
Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 003.15 
/2015-SEMED. Processo: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: MEGACONST, CONTRUÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA-ME CNPJ: 09.508.468/0001-66. Objeto: aditamento de 
tempo de 120 dias. Vigência: 27/10/2015 até 23/02/2016. 
Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar 
Pereira da Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 
003.08/2015-SEMED. Processo: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação. Contratada: MEGACONST, CONTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ: 09.508.468/0001-66. Objeto: 
aditamento de tempo de 90 dias. Vigência: 16/12/2015 
até 13/04/2016. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. 
Ordenador: Gilmar Pereira da Silva Secretário Municipal de 
Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de prazo ao Contrato nº 
003.05/2015-SEMED. Processo: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação. Contratada: MEGACONST, CONTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ: 09.508.468/0001-66. Objeto: 
aditamento de tempo de 90 dias. Vigência: 16/12/2015 
até 13/04/2016. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. 
Ordenador: Gilmar Pereira da Silva Secretário Municipal de 
Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo de prazo ao Contrato 
n°003.12/2015-SMS. Processo: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação. Contratada: M.M MACIEL SERVIÇOS 
CONSTRUÇAO CIVIL LTDA CNPJ: 06.889.099/0001-
03. Objeto: aditamento de tempo de 120 dias. Vigência: 
01/12/2015 até 28/02/2016. Amparo Legal: Lei 8.666/93, 
Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da Silva Secretário 
Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1°º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 
002.01/2015-SMS. Processo: T CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratada: M.M MACIEL SERVIÇOS CONSTRUÇAO 
CIVIL LTDA CNPJ: 06.889.099/0001-03. Objeto: aditamento 
de valor de R$ 23.424,18. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Art. 
65 inciso I, “b”. Ordenador Maurício Cézar Soares Bezerra 
Secretário Municipal de Saúde de Cametá.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo de prazo ao Contrato 
n°003.12/2015-SMS. Processo: TOMADA DE PREÇO Nº 
012/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal 
de Educação. Contratada: H.C GOMES SERVIÇOS 
CONSTRUTORA COMERCIO E SERVIÇOS-EIRELI-EPPLTDA 
CNPJ: 18.135.336/0001-07. Objeto: aditamento de tempo 
de 120 dias. Vigência: 17/12/2015 até 14/04/2016. Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da 
Silva Secretário Municipal de Educação de Cametá.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo de prazo ao Contrato 
n°003.09/2015-SMS. Processo: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 003/2015-SEMED. Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: A MIRANDA CAPELA CONSTRUTORA 
COMERCIO E SERVIÇOS-EIRELI-EPPCNPJ: 06.889.099/0001-
03. Objeto: aditamento de tempo de 120 dias. Vigência: 
01/12/2015 até 28/02/2016. Amparo Legal: Lei 8.666/93, 
Art. 61. Ordenador: Gilmar Pereira da Silva Secretário 
Municipal de Educação de Cametá.

Protocolo 944772


